[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: neiloko@camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº________ /2017

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, a possibilidade de implantação permanente do Programa de Equoterapia, método terapêutico que utiliza cavalos dentro de uma abordagem interdisciplinar nas áreas da Saúde e Educação com a equitação, buscando o desenvolvimento biopsicossocial das pessoas com deficiências físicas e intelectuais, distúrbios comportamentais, dificuldades no aprendizado e vítimas de acidentes.

J U S T I F I C A T I V A

	A Equoterapia contribui para o desenvolvimento global do paciente, pois exige a participação de todo seu corpo. No deslocamento do cavalo, produzem-se movimentos em seu dorso que são transmitidos aos “cavaleiros” através do alinhamento dos centros gravitários entre o praticante e o animal, envolvendo assim o sistema nervoso dos pacientes praticantes, gerando técnicas reeducativas e reabilitativas que atuam de modo a superar danos sensorio-motores, cognitivos e comportamentais em pessoas com deficiência físicas e intelectuais, distúrbios comportamentais, dificuldades no aprendizado e vitimas de acidentes.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de Março de 2017.

				RODNEI ROCHA
				     “Nei Loko”
				       Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg